
 

 

COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 
Provincia di Pavia 

 
 

N. 38 Reg. Delib.  O R I G I N A L E  

del 27/12/2019  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO : IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.) COMPONENTE TASI. 

"APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE DEL TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI 

(TASI) - ANNO 2020           
 
  

L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di dicembre alle ore quindici e minuti 

cinquantacinque nella sala delle adunanze, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 

convocato, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, osservate tutte le 

formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in 

seduta PUBBLICA. 

 

All’appello su numero undici componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

CARTANI' Ivana Maria 
 

 

 

Presidente 

 

 

Sì 
 

RUSMINI Alberto 
 

 

 

Vice Sindaco 

 

 

Sì 
 

LAMBERTI Stefano 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

CAMPARI Daniele 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

GALLOTTI Luigi Angelo 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

RAGNI Luigino Emilio 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

FABBIAN Daniela 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

MARIANI Roberto 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

MAGGI Andrea 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

CERVONE Felice 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

ARADORI Claudio 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

Totale  PRESENTI         8 
 

Totale  ASSENTI           3 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 

Segretario Comunale Dott.ssa Lidia VITALE. 
 

Il Signor CARTANI' Ivana Maria, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza del 

Consiglio Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita 

gli intervenuti, in seduta PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento 

in oggetto. 



OGGETTO : IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.) COMPONENTE TASI. "APPROVAZIONE 

DELLE ALIQUOTE DEL TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) - ANNO 2020           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’ articolo 1 della Legge 27.12.2013, n. 147 (Legge 
di Stabilità 2014), così come, in parte, modificati dal D.L. 16 del 6/3/2014 convertito in Legge n. 

68/2014, è stata istituita l’ Imposta Unica Comunale (IUC) (decorrenza dal 1 gennaio 2014) basata 
su due presupposti impositivi: 

-      Un primo presupposto costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura    

         e valore; 

-      Un secondo presupposto collegato all’ erogazione e alla fruizione di servizi comunali. 
 

ATTESO che il succitato tributo IUC (Imposta Unica Comunale) è composto da : 

-    IMU (imposta municipale propria) 
componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali 

      e relative pertinenze (ad eccezione delle abitazioni di categoria catastale A1, A8 e A9); 

-    TASI (tributo per i servizi indivisibili) 
componente servizi, a carico sia del possessore che dell’ utilizzatore dell’ immobile, per  

quei servizi che il Comune svolge per la cittadinanza e dei quali tutti i cittadini risultano 

essere potenzialmente fruitori; 

-    TARI (tassa sui rifiuti) 
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, a carico dell’ utilizzatore dell’ immobile. 

 
PRESO ATTO che l’ articolo 1 della Legge 27.12.2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), così come, 
in parte, modificato dal D.L. 16 del 6/3/2014 convertito in Legge n. 68/2014, dal D.L. 88 del 
9/6/2014 e dall’ articolo 1 della Legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015), disciplina in 
dettaglio, tra l’ altro, l’ applicazione del tributo sui servizi indivisibili (TASI); 

 
CONSIDERATO che il c.9-bis del DECRETO-LEGGE 28 marzo 2014, n. 47, al 2° comma ha previsto 
che le imposte comunali TARI e TASI, a partire dal 2015, sono applicate, per ciascun anno, in 
misura ridotta di due terzi su una ed una sola unità immobiliare posseduta dai cittadini italiani non 
residenti nel territorio dello Stato e iscritti all'Anagrafe degli italiani residenti all'estero (AIRE), già 
pensionati nei rispettivi Paesi di residenza, a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia, a condizione che 
non risulti locata o data in comodato d'uso; 

 
VISTO le novità, in tema di TASI, introdotte dalla Legge di Stabilità per il 2016 (Legge 208 del 
28/12/2015 –  G.U. n.302 del 30/12/2015); 

 

VISTO  che  per  gli  anni  2016,  2017  e  2018  le  norme  fiscali  che  si  sono  succedute  hanno 
confermato il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali delle regioni e degli enti locali 
rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015; 

 

VISTO che per il 2019 la Legge di Stabilità approvata con Legge n.145 del 30/12/2018 ha previsto 
la possibilità di utilizzare la leva fiscale che però l’ Ente non ha ritenuto di utilizzare; 

 

CONSIDERATO che la bozza della legge di bilancio per il 2020 non contiene il blocco di tributi e che 
questo Ente, in merito al Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI), anche qualora la Legge di Bilancio 
definitiva confermasse la possibilità di aumentare i tributi di propria competenza, non intende 
utilizzare la leva fiscale per l’ anno 2020, prevedendo una sostanziale invarianza di risorse rispetto 
al 2019; 

 

ATTESO che bozza della legge di bilancio per il 2020, a fini di semplificazione, prevede 

l’accorpamento IMU e TASI in un unico prelievo. Va detto però che la Legge di bilancio non è 

ancora approvata e che, quindi, ogni eventuale decisione in merito potrà essere assunta solo dopo 

l’entrata in vigore della legge; 
 

RITENUTO confermare per l’ anno 2020 le stesse aliquote e detrazioni TASI previste per gli 

anni 2016, 2017, 2018 e 2019, in modo da garantire un gettito d’ imposta in grado di 

preservare gli equilibri di bilancio stante la volontà dell’ Amministrazione di mantenere un 

soddisfacente standard qualitativo dei servizi erogati dall’ Ente; 



CONSIDERATO che l’ approvazione delle aliquote e detrazioni del tributo TASI è di 
competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’ art. 1, comma 676, della Legge 147/13; 

 
VISTO l'art. 42 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 “ Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti locali” , relativo alle competenze del Consiglio Comunale; 

 
Con votazione unanime e favorevole 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2.  di approvare per l’ anno 2020 le SEGUENTI aliquote per il tributo sui servizi indivisi (TASI), 

Aliquota pari a 0 (zero) per mille:  

 abitazione principale e relative pertinenze, così come definite dall’ art. 13, comma D.L. 

201/2011, convertito n L.214/2011, ed immobili equiparati all’ abitazione principale; 

 per i fabbricati rurali   

Aliquota pari a 2,00 (due/00) per mille tutte le altre fattispecie imponibili diverse da quelle di cui 

al punto precedente 

 

e inoltre, stante l’ urgenza di provvedere, con votazione unanime e favorevole 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ articolo 134, comma 4, 

del D.lgs n. 267/2000 



Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 

(CARTANI' Ivana Maria) 

 

 

_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Lidia VITALE) 

 

 

______________________________ 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia all'albo comunale online, ove resterà per 15 giorni consecutivi dal 28-gen-2020 
 

Sant’Alessio con Vialone, lì 28-gen-2020 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Lidia VITALE) 
 
 

___________________________________ 

 

 
 

 
    

 

  
 

 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________________________________ 

 

 per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

Sant’Alessio con Vialone, lì _________________ 

 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


